
AUTORSKÉ
	 	 	 	 PRÁVO

TO NENÍ FÉR! PROČ BYCH SE NEMOH 
ŽIVIT UMĚNÍM?

NAŠI ŘÍKAJÍ, ŽE BYCH URČITĚ 
HLADOVĚL!

CO JE, MARKU?

AREK 
CHCE  

STUDOVAT  
HUDBU, ALE 
JEHO RODIČE  
JSOU PROTI.

UMĚNÍ JE ZTRÁTA ČASU,  
ZAPOMEŇ NA TO!

ONI SE MÝLÍ! PODÍVEJME SE PROČ!

AUTORSKÉ
	 	 	 	 PRÁVO



VŮBEC MĚ  
NERESPEKTUJÍ!

MŮJ STREJDA A TETA SI TAKY ZE MĚ UTAHOVALI, 
KDYŽ JSEM JIM ŘEK, ŽE CHCI BÝT UMĚLEC…

TÁTA SE JICH 
ZEPTAL…

STÁLI PŘI MNĚ.

NO, VLASTNĚ…

UMÍTE SI PŘEDSTAVIT SVĚT BEZ UMĚLCŮ?

HROZNÉ!

BYLA BY TO NUDA!

VÁŽNĚ? A CO 
TVÍ RODIČE?

TY MÁŠ ŠTĚSTÍ!

TO BY NEBYLO  
K ŽIVOTU!

FILM DIVADLO

TELEVIZE

KNIHY HUDBA

OBRAZY TANEC

ATD.
SOCH



BEZ UMĚNÍ BY LIDSKÉ BYTOSTI BYLY - MÉNĚ 
LIDSKÉ, SPÍŠ NĚCO JAKO ZVÍŘATA  

V DIVOČINĚ...

JSOU LIDÉ, CO NEPOVAŽUJÍ UMĚNÍ ZA PRÁCI,  
A TAK JE ANI NENAPADNE, ŽE AUTOŘI SI ZASLOUŽÍ 

RESPEKT.

TO JE ONO! TO JSOU PŘESNĚ NAŠI! NEBUDEŠ MÍT ANI NA JÍDLO,  
MUZIKANTE, UVIDÍŠ…

NENE, JÁ UŽ TOTIŽ VÍM, JAK SI ZÍSKAT RESPEKT!

ALE STEJNĚ…

TO JSOU JEN KECY!. 

CHA CHÁ

KNIHKUPECTVÍ



ČAU, O CO TU JDE? AHOJ CHULI!

MLUVÍME O TOM, JAK BYCH SE MOHL ŽIVIT UMĚNÍM.

JAKÉ TO PŘEKVAPENÍ, 
VIDĚT TĚ ZDE!

TO JE PŘECI JASNÉ! 
PROSTĚ VYUŽÍVEJ 
AUTORSKÉ PRÁVO.

MŮŽE MI AUTORSKÉ PRÁVO POMOCT ŽIVIT SE UMĚNÍM? PŘEDSTAV SI, MARKU:  
JDEŠ PO ULICI…

A VIDÍŠ DŮM NEBO AUTO, KTERÉ SE TI LÍBÍ… MŮŽEŠ SI HO JEN TAK VZÍT? JASNĚ, ŽE NE! JEN POKUD JE MOJE…

NEBO KDYŽ MI TO 
MAJITEL DOVOLÍ.



TO JE PŘESNĚ ONO.  
TO JE KAŽDÉMU JASNÉ, ŽE? 

TAKŽE …

KDYŽ SLOŽÍŠ PÍSNIČKU NEBO NAPÍŠEŠ KNIHU, V JAKÉM JSI K NÍ VZTAHU?

NO… JSEM JEJÍ AUTOR!

TEDY, AUTOR JE VLASTNÍK 
SVÉHO DÍLA. JE JEHO,  
ON HO VYTVOŘIL.

ABY TO DOKÁZAL, TVRDĚ PRACOVAL, INVESTOVAL ČAS, NÁMAHU, TALENT A ČASTO 
VLASTNÍ PENÍZE.

DOBRÁ …

A NIKDO NEMŮŽE NĚKOMU SEBRAT JEHO MAJETEK  
BEZ JEHO SVOLENÍ.

JEDINÝ, KDO MŮŽE S DÍLEM NAKLÁDAT, PRODÁVAT HO ČI PRONAJÍMAT, DOVOLIT JEHO KOPÍROVÁNÍ, LICENCOVÁNÍ 
A PODOBNĚ, JE AUTOR.

AUTOR RR



TAKŽE… KDYŽ VYTVOŘÍM 
DÍLO, MOHU NA NĚM VYDĚLAT 

PENÍZE?

SAMOZŘEJMĚ. A PAK UŽ 
TĚ VAŠI NECHAJÍ  

NA POKOJI.

ROZDÍL JE V TOM, ŽE DOMY  
A AUTA JSOU VĚCI,  

NA KTERÉ SE DÁ SÁHNOUT.

NA DUŠEVNÍ VÝTVORY (PÍSNIČKY, BÁSNĚ, SCÉNÁŘE, 
 TANEC ATD.) SE SÁHNOUT NEDÁ.

MÉDIUM JE 
SICE HMOTNÉ 
(PAPÍR, CD, 
KAZETA),  
DÍLO JE 

ALE VÝTVOR 
NEHMOTNÝ.

ALE VŠECHNO ZBOŽÍ, HMOTNÉ  
I NEHMOTNÉ, MÁ SVÉHO MAJITELE,  
JEHOŽ PRÁVA MUSÍ BÝT  
RESPEKTOVÁNA.

TAKŽE, POKUD CHCEŠ BÝT UMĚLEC A SVOU TVORBOU SE ŽIVIT, MUSÍŠ SE DOZVĚDĚT VÍC O AUTORSKÉM PRÁVU.

AUTORSKÉ PRÁVO!



AUTORSKÉ PRÁVO!

JAK TO, ŽE TOHO TOLIK VÍŠ?

ZAŠLA JSEM NA MINISTERSTVO KULTURY A…

TAK NÁM O TOM 
ŘEKNI VÍC!

DALI MI TUHLE BROŽURU.

TO HLAVNÍ UŽ JSME 
SI ŘÍKALI…

HODNOTA TVOŘIVOSTI 

DÍKY TVOŘIVOSTI SE TOČÍ SVĚT…

JE DŮLEŽITÉ SI PAMATOVAT, ŽE AUTOR JE VLASTNÍK 
SVÉHO DÍLA

COŽ MU DÁVÁ PRÁVO BÝT JAKO AUTOR UZNÁVÁN  
A CHRÁNĚN.



KDO MŮŽE BÝT 
AUTOREM?

POUZE LIDSKÉ BYTOSTI JSOU SCHOPNY PRODUKOVAT DUŠEVNÍ DÍLA, TAKŽE ZVÍŘATA, 
STROJE NEBO INSTITUCE NEMOHOU BÝT AUTORY.

PROMIŇ,  
AURORO.

UMÍŠ JEN IMITOVAT, NIC NEVYTVÁŘÍŠ.

CHUDÁČKU! ALE 
NEJSOU JEŠTĚ JINÉ 
DRUHY AUTORSTVÍ?

ANO, EXISTUJE TAKÉ

SPOLUAUTORSTVÍ AUTORSTVÍ POD 
PSEUDONYMEM (POD 
NEPRAVÝM JMÉNEM)

ANONYMNÍ AUTORSTVÍ 
(NEPODEPSANÁ DÍLA)

DÍLA ZAMĚSTNANECKÁ

A CO KDYŽ SE TY DVĚ STRANY 
NA NĚČEM NEDOHODNOU?

DOBRÁ … 

OBECNĚ SE PŘEDPOKLÁDÁ, ŽE POKUD NĚJAKÉ DÍLO VYTVOŘÍTE  
NA ZAKÁZKU NEBO V RÁMCI SVÉHO ZAMĚSTNANECKÉHO POMĚRU,     
 PATŘÍ AUTORSKÁ PRÁVA ZAMĚSTNAVATELI.

AUTOR RR



TAKŽE... AUTORSKÉ PRÁVO CHRÁNÍ VÝSLEDKY TVORBY VE FORMĚ LITERÁRNÍHO A UMĚLECKÉHO DÍLA,  
BEZ OHLEDU NA JEJICH POVAHU, HODNOTU NEBO ÚČEL.

JE K TOMU TŘEBA 
NĚJAKÁ REGISTRACE?

AUTORSKÉ PRÁVO VZNIKÁ AUTOMATICKY 
OKAMŽIKEM VYTVOŘENÍ DÍLA.

TAKŽE NENÍ NUTNÉ NIC REGISTROVAT, 
TÍM SE ODLIŠUJE AUTORSKÉ PRÁVO  
OD PATENTŮ  
A OCHRANNÝCH ZNÁMEK.

PŘESNĚ TAK.

AUTORSKÉ PRÁVO SE VZTAHUJE NA VYTVOŘENÉ 
DÍLO, JAKO TŘEBA HUDBU… A PRÁVO KUPCE 
SE VZTAHUJE JEN NA ZAKOUPENÝ FYZICKÝ 

NOSIČ, NAPŘÍKLAD CD.

POČKEJ… TOMU NEROZUMÍM…

ŘEKNĚME NAPŘÍKLAD, ŽE SI KOUPÍŠ CD: MŮŽEŠ HO POSLOUCHAT, 
ALE NEMŮŽEŠ OBCHODOVAT S HUDBOU, KTEROU OBSAHUJE…

JASNĚ, JSEM VLASTNÍK TOHOHLE CD, ALE AUTOR 
STÁLE  VLASTNÍ TO VYTVOŘENÉ DÍLO.

CO PŘESNĚ  
AUTORSKÉ  

PRÁVO  
CHRÁNÍ?

AUTOR RR

STRO JÍREN STVÍ

FILO
SO

FIE

PSYCHO

LO
GIE

UMĚNÍ

HISTO

RIE

SOCIO
LO
GIE

POE 
ZIE



A CO KDYŽ MÁM TŘEBA RESTAURACI, MŮŽU TAM 
POUŠTĚT PÍSNIČKY, ABYCH PŘILÁKAL ZÁKAZNÍKY?

JEN KDYŽ ZA TO ZAPLATÍŠ. PAMATUJ, TÍM ŽE SI KOUPÍŠ 
CD TI VZNIKÁ JEN PRÁVO HO POSLOUCHAT.

A CO TAKHLE NĚKDO, KDO VYTVOŘÍ POČÍTAČOVÝ 
PROGRAM?

A JAK DLOUHO JE 
AUTORSKÉ DÍLO 
CHRÁNĚNO?

TEN JE CHRÁNĚN JAKO LITERÁRNÍ DÍLO: 
JE TO VÝSLEDEK LIDSKÉ DŮMYSLNOSTI.

PO CELÝ AUTORŮV ŽIVOT  
A JEŠTĚ MINIMÁLNĚ 50 LET  
PO JEHO SMRTI.

V ČR JE TO 70 LET PO SMRTI 
AUTORA.

PRIMA, TAKŽE UMĚLEC 
SE SKUTEČNĚ MŮŽE 

SVOU PRACÍ UŽIVIT…!

A TAK DLOUHO! 
ALE CO  
POTOM?

POTOM SE DÍLO STANE VEŘEJNÝM MAJETKEM A MŮŽE BÝT 
UŽÍVÁNO VOLNĚ.

A CO KDYŽ PAK 
NĚKDO ŘEKNE, ŽE 
JE TO DÍLO JEHO?

TO NEMŮŽE. AUTOROVA OSOBNOSTNÍ PRÁVA (NA AUTORSTVÍ 
A PROTI ZÁSAHŮM DO DÍLA) TRVAJÍ NAVŽDY.

PRRRÁVO



PIRÁTSTVÍ JE NEPOVOLENÉ KOPÍROVÁNÍ, PRODÁVÁNÍ, PRONAJÍMÁNÍ NEBO JINÉ NAKLÁDÁNÍ  
S DÍLEM V JAKÉKOLIV PODOBĚ.

HOTOVO?
VESELE TO VYRABUJEM!

A ANI NEMUSÍME PLATIT!

PLAGIÁTORSTVÍ JE ŠÍŘENÍ DÍLA NĚKOHO JINÉHO, KTERÉ JE SLOVO OD SLOVA 
OKOPÍROVÁNO NEBO PARAFRÁZOVÁNO, POD JMÉNEM JINÉ OSOBY.

TO JE VAŠE DÍLO? ALE JÁ UŽ JSEM TO 
ČETLA, JEN OD JINÉHO AUTORA!

EEEE, MNO, DOBŘE, CO VY 
NA TO?

OBOJÍ JE PORUŠOVÁNÍ AUTORSKÉHO 
PRÁVA A TO JE ZLOČIN!

ALE NĚKDY PŘECE MŮŽEŠ POUŽÍT NĚČÍ DÍLO  
I BEZ SOUHLASU AUTORA?

TO JE PRAVDA, TŘEBA KDYŽ POSLOUCHÁŠ DOMA 
MUZIKU PRO VLASTNÍ POTĚŠENÍ…



NEBO KDYŽ SE VYUČUJE VÝTVARNÉ UMĚNÍ  
NEBO LITERATURA.

V 18. STOLETÍ…

A MŮŽEŠ TAKÉ POUŽÍT MALÉ KOUSKY DÍLA,  
ABYS TŘEBA NĚCO VYSVĚTLIL.

OPĚT SPRÁVNĚ: ŘÍKÁ SE TOMU CITAČNÍ VÝJIMKA, 
ALE MUSÍŠ PŘITOM UVÉST AUTORA A NÁZEV DÍLA.

DĚKUJU VÁM OBĚMA. 
DALI JSTE MI ARGUMENTACI  

PRO MÉ RODIČE..

OVŠEM! POTOM TĚ BUDOU 
RESPEKTOVAT JAKO TVŮRCE  
A VLASTNÍKA AUTORSKÝCH 

PRÁV..

TAKŽE NAKONEC MY TVŮRCI MÁME 
BUDOUCNOST A NE ŽE NE…

PŘÍTOMNOST I BUDOUCNOST!

TAK CO, VAN DALUSI? EEEE, MUSÍM UZNAT, 
ŽE VAŠI SE PLETLI. KDYŽ 
TAK O TOM PŘEMÝŠLÍM, 
JE MOŽNÉ, ŽE NĚJAKOU 
BUDOUCNOST JAKO 
UMĚLEC MÍT MŮŽEŠ.

KONEC

Copyright: Lima, říjen 2001. Vydáno Národním institutem pro ochranu hospodářské soutěže a duševního vlastnictví Peru (INDE-
COPI) a Světovou organizací duševního vlastnictví (WIPO). Námět a scénář: Juan Acevedo. Výtvarník: Germán Luna a Jorge 
Ilahuala. Český překlad: Úřad průmyslového vlastnictví (ÚPV). Tato publikace byla přeložena z anglického originálu se souhla-
sem majitele autorských práv – WIPO. WIPO nenese žádnou odpovědnost za český překlad této publikace. Kontakt: WIPO, 34 
Chemin des Colombettes, 1211 Geneva, Switzerland, wipo.mail@wipo.int; INDECOPI, Calle de la Prosa 138, San Borja, Lima, 
Peru, postmaster@indecopi.gob.pe; ÚPV, Antonína Čermáka 2a, Praha 6, posta@upv.cz

W
IP

O
 p

ub
lik

ac
e 

č.
 4

84
 C

Z 
   

   
 IS

BN
:  

97
8-

92
-8

05
-2

29
3-

8

ISBN:  978-80-7282-097-9


